PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa
Data.

Assinatura

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

Parauapebas-PA, 31 de maio de 2016.

MEMO N° 029/16 — GAB. VEREADORA JOELMA LEITE

Ao Dr. Jardison James
Secretaria Legislativa

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, encaminho os Projeto de Decreto Legislativo que concede título de cidadã
honorífica a Ilma. Sra. CLEUMA MAGALHÃES.

Agradeço a atenção.

Atenciosamente,

Danie 	arisa Costa
Chefe de Gabinete
Ver. Joelma Leite

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°C)0..3  /2016.

Concede o título de "Cidadã
Honorária" a Ilma. Sra. CLEUMA
MAGALHÃES, pelos proeminentes
serviços sociais prestados no
Município de Parauapebas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas
nos termos do art. 34, XIX da Lei Orgânica Municipal, bem como do artigo 157,
§ 1°, alínea "d", do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1°. Concede título de cidadã honorária a Ilma. Sra. CLEUMA
MAGALHÃES, em reconhecimento aos relevantes serviços sociais prestados a
este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a
ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada pela Câmara de

Vereadores.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Parauapebas, 30 de maio de 2016.

Joelma L-ite
Vereadora PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

JUSTIFICATIVA

Cleuma Magalhães é Assistente Social, formada em 1992 pela

Universidade Federal do Estado do Pará, com especialização em Saúde

Pública. Neste ramo, desenvolve suas atividades na Prefeitura Municipal de

Parauapebas desde 1993.

Começou a atuar na área da saúde em ambiente hospitalar entre o

período de 1993 á 1996. Contribuiu com a implantação e gestão do TFD —

Tratamento Fora do Domicílio em 1997.

Entre 1998 á 2004 foi transferida para Fundação de Ação Social e

Cultura de Parauapebas — FASC (Atual SEMAS), onde trabalhou no antigo

CECAP — Centro Educacional e Profissionalizante da Criança e do Adolescente

de Parauapebas, desenvolvendo também o acompanhamento social as

famílias em grupos e ou em oficinas socioeducativas. Trabalhou também com

os idosos no antigo CIMI e ainda no projeto Família Cidadã.

Entre os anos de 1995 e 1997 atuou na criação da SORRI —

Parauapebas e na formação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Parauapebas, sendo eleita a 1 a  presidente deste Conselho,

representando a Secretaria Municipal de Saúde. Neste pleito, conduziu com os

demais conselheiros a elaboração da Lei Municipal de criação do Conselho

Tutelar de Parauapebas e o processo de eleição do mesmo.

No segundo semestre de 2014 retornou a Secretaria Municipal de Saúde

para atuar no recém-inaugurado CTA — Centro de Testagem e Aconselhamento,

onde permanece até os dias atuais.

Pelo histórico de dedicação e trabalho no desenvolvimento de políticas

sociais neste município, a concessão deste título de "Cidadã Honorífica" se

apresenta como uma justa homenagem àquela que ao longo de sua vida

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

r,

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

sempre esteve comprometida em fazer da Cidade de Parauapebas um lugar

melhor para se viver.

Do exposto, entendendo a relevância do trabalho realizado pela

homenageada, submeto a proposição aos nobres pares, para apreciação e

consequente aprovação.

Parauapebas, 30 de maio de 2016.

oelma teite

ã'eador PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4